Пояснительная записка к 

БАЗИСНОМУ УЧЕБНОМУ    

ПЛАНУ  ШКОЛЫ – ИНТЕРНАТА 

 ФИЛИАЛА «ЦВДС» ФГБУ «СКК «СЕВЕРОКАВКАЗСКИЙ» МО РФ    

НА 2019-20 УЧЕБНЫЙ ГОД

В целях повышения качества образования, совершенствования образовательного процесса, сохранения здоровья обучающихся, соблюдения единого образовательного пространства, учета региональных и местных социокультурных особенностей и традиций, выполнения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, разработан и утвержден на педагогическом совете школы-интерната филиала «ЦВДС» Базисный учебный план школы-интерната санатория. 

Учебный план для школы-интерната филиала «ЦВДС» ФГБУ «СКК Северокавказский» МО РФ на 2019-2020 учебный год разработан на основе Федерального базисного учебного плана:

- приказ Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 года №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

- приказ Министерства  образования  Ставропольского края от 12 мая 2004 года № 331-пр «Об утверждении базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Ставропольского края, реализующих программы общего образования»;

 - приказ Министерства образования и молодежной политики от 25 июля 2014 №784-пр «Об утверждении примерного учебного плана для образовательных организаций Ставропольского края»;




- рекомендации по составлению учебного плана для образовательных организаций Ставропольского края, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2019/20учебный год;
- Приказ МИНПРОССА СССР, МИНЗДРАВА СССР от 26.08.1985 157/132 «Об организации педагогической работы в детских санаториях нетуберкулезного профиля»;
  - в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами «Гигиенические требования к условиям обучения школьников в общеобразовательных учреждениях, СанПин 2.4.2. 1178-02», утвержденными Главным санитарным врачом Российской Федерации 25.11.2002 г., зарегистрированными в Минюсте РФ 5.12.2002 г. № 3997; СанПин 2.4.2.2843-11 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы детских санаториев.

Учебный план предоставляет возможность школе-интернату работать в режиме 5-дневной учебной недели при сокращенной продолжительности урока, составляющего 35 мин., проведение более 4-х уроков в день не допускается. Занятия начинаются с 15-00, заканчиваются в 17 ч. 50 мин.

В региональном учебном плане установлено следующее соотношение между образовательными компонентами:

- федеральный компонент - 75%

- региональный (национально-региональный) компонент -  15%

- компонент образовательного учреждения -  10%

Учебный план предусматривает обучение по традиционной и развивающей технологиям, что соответствует методической проблеме школы. Обучение в начальной школе осуществляется по Программе 1- 4.

Традиционная технология проводится по следующим комплектам учебников:

 «Школа России» под редакцией А.А. Плешакова 

«Гармония» под редакцией Н.Б. Истоминой

«Школа 2100» под редакцией А.А. Леонтьева 

«Планета Знаний» под редакцией И.А. Петровой  

Развивающие технологии:

Система Л.В. Занкова. 

 Образовательная область «Филология» включает образовательные компоненты: русский язык, литературное чтение, иностранный язык (2-4 класс).

Английский язык  изучается по программам: М.З. Биболетовой и Virginia Evans, по 2 часа в неделю в I-IV  классах и 3 ч. в неделю V-IX классах;  






 
Образовательная область «Математика» включает образовательные компоненты: математика.
Образовательная область «Обществознание» включает образовательные компоненты: «Окружающий мир» (человек, природа, общество). Экологическое воспитание осуществляется  в рамках уроков этой области.

В начальной общеобразовательной школе изучаются следующие спецкурсы 

	Образовательная область
	Образовательные компоненты
	1 класс
	2 класс
	 3 класс
	 4 класс

	Внеурочная деятельность
	Культура речи
	1
	1
	1
	1

	
	Занимательная  грамматика
	1
	1
	1
	1

	
	Этика
	1
	1
	1
	1

	
	Наша Родина
	1
	1
	1
	1

	
	Занимательная

математика
	1
	1
	
	


- Образовательные  область   «Физическая культура» реализуются в форме занятий по лечебной физкультуре инструкторами ЛФК в связи со спецификой детского учреждения санаторно-оздоровительного типа в облегченном режиме  2 ч. в неделю в I-VI классах и 3 ч. в неделю VII-IX классах;  












 - Образовательная   область «Искусство» (Музыка и ИЗО) проводятся   воспитателями санатория во внеурочное время в I-IX классах 1 ч. в неделю    во время проведения воспитательной работы в санатории в первой половине дня.   
- Вне основной сетки учебного плана школы-интерната в соответствии с разработанными авторскими образовательными программами  реализуется дополнительное образование детей и взрослых: 1) кружок АБВГДейка для детей 5-6 лет (2 часа в неделю); 2) кружок «Моделирование и конструирование одежды» (3 часа в неделю).
 Учебный план в 1- 9  классах состоит из инвариантной части (базовый компонент) и вариативной (школьный компонент). 
Базовый компонент в 1-9 классах представлен 4 образовательными областями: филология, математика, естествознание, обществознание.  

Образовательная область «Филология» предусматривает изучение русского языка с 1 по 9 класс, литературного чтения с 1 по 4 класс и  литературы  с 5 по 9 класс (реализуемые программы по русскому языку под ред. М.Т. Барановой и Т.А. Ладыженской; А.Д. Шмелева; Л.А. Тростенцовой;                            А.И. Власенкова и Л.М. Рыбченкова; литература под ред.В.Я. Коровиной; Ю.В. Лебедев), иностранного языка (англ. яз) во 2- 9  классах.                                

	Образовательные области
	Учебные предметы
	                                           Количество часов

	
	
	1
	2
	3
	4
	5  
	6 
	7 
	8 
	9

	Филология
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	5
	 6
	  4
	  3
	    2

	
	Литература
	4
	4
	4
	4
	3
	 3
	  2
	  2
	    3

	
	Иностранный язык:

Английский язык

Немецкий язык
	-
	2 
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2


В образовательную область "Математика" входят математика (реализуемые программы под ред. Виленкина, И.И.Зубаревой и                        А.Г. Мордкович; А.Г. Мерзляк), алгебра (программа под ред.                                А.Г. Мордкович,  Ю.Н. Макарычева), геометрия (программа под ред.                  А.Л. Атоносян),  алгебра и начала анализа (программы под ред.                            А.Г. Мордкович; С.М. Никольской).

	Образовательные области
	Учебные предметы

классы
	                                           Количество часов

	
	
	5   
	
	6 
	
	7 
	
	8 
	
	9

	Математика
	Математика
	     5
	
	  5
	
	  5
	
	  5
	
	    4



Образовательная область «Общественно-научные предметы»   включает историю России, Всеобщую историю,  Обществознание и Географию  (программы по Обществознанию под ред. Л.Н.Боголюбова; под ред.  А.И. Кравченко, изучаются 1 раз в неделю; программы по истории России под ред. А.А. Вигасина;  И.Л. Андреева; А.В. Торкунова;                      А.Н. Сахарова и И.В. Загладина, изучаются 1 раз в неделю; программы по всеобщей истории А.О. Чубарьяна; А.А. Искандеровой, изучаются в  VI-IX  классах 1 раз в неделю; программы по географии под ред. В.А.  Коринской; А. И. Алексеевой;  Е.М. Домогацких и Н.И. Алексеевский) изучаются  в V-VI и IX классах один раз в неделю; в VII-VIII классах – два раза  в неделю
	Образовательные области
	Учебные предметы

классы
	                                           Количество часов

	
	
	1
	2
	3
	4
	5  
	
	6 
	
	7 
	
	  8 
	
	9

	 Общественно -научные предметы    
	История России
	
	
	1
	1
	 2
	
	  1
	
	 1
	
	  1
	
	  1

	
	Всеобщая История
	
	
	
	
	  
	
	  1
	
	 1
	
	  1
	
	  1

	
	Обществознание
	
	
	
	
	
	
	
	
	 1
	
	  1
	
	  1

	
	Окружающий мир 
	1
	1
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обществознание
	
	
	
	
	
	
	 
	
	 1
	
	  1
	
	 1

	
	География
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	2
	
	2
	
	1


В образовательную область предметов «Естественно-научного цикла» входят: «Биология» изучается в 5 и 6 классах   (1 час  в неделю.) - УМК под ред. В.В. Пасечник; в 7, 8, 9  классе «Биология» -  (2 часа в неделю) - УМК под ред. В.В. Пасечник; в 8-9 классах изучается предмет «Химия»            (2 часа в неделю), программа под ред. О.С. Габриелян; в 7-9 классах изучается предмет «Физика» (2 часа в неделю), программа под ред.                     А.В. Перышкина.
	Образовательные области
	Учебные предметы

классы
	                                           Количество часов

	
	
	1
	2
	3
	4
	5   
	
	6 
	
	7 
	
	8 
	
	9

	Естественно-научные предметы
	Биология
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	  2
	
	  2
	
	  2

	
	Физика
	
	
	
	
	 
	
	  
	
	  2
	
	  2 
	
	  2

	
	Химия
	
	
	
	
	
	
	
	
	   
	
	  2
	
	  2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 Обязательная учебная нагрузка обучающихся не превышает объема максимальной учебной нагрузки.

* В случае прибытия на лечение учащихся 10 - 11 классов (в виду их малочисленности) с целью обеспечения непрерывности образовательного процесса, при желании родителей, для них в школе организуются  консультативные занятия по основным школьным предметам в минимальном объеме.  
Инвариантная часть

В каждой образовательной области инвариантной части, выделено 15% учебного времени на региональный компонент по литературе, истории, географии, химии, биологии, который реализовывается в виде местного материала в рамках федерального компонента содержания образования.

Вариативная часть
Расписание уроков составлено отдельно для обязательных предметов и факультативных занятий. 
